
 
 
 

 
 
 
 
 

EDITAL Nº 14 – CMDP II/DE – 2021 
RELAÇÃO DE CANDIDATOS APTOS À MATRICULA NA EDUCAÇÃO INFANTIL (INFANTIL IV) 

DO PROCESSO SELETIVO – CONVOCAÇÃO CADASTRO RESERVA 
 

O Ten-Cel. QOBM/COMB. COMANDANTE DO CENTRO DE ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO AO 
ENSINO ASSISTENCIAL – COSEA, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 4º, inciso VI, e Arts. 
11 e 12 do Decreto Distrital 31.817, de 21 jun. 2010, combinado com o Art. 17 do Decreto Distrital 21.298, de 
29 jun. 2000, RESOLVE: 

1 Considerando a publicação do Edital n.º 13, de 10 de fevereiro de 2021, que homologou o resultado do 
processo seletivo para ingresso na Educação Infantil IV (Infantil IV) do Colégio Militar Dom Pedro II para 
ingresso no ano de 2021, ficou demonstrado a existência de 2 (duas vagas) remanescente, 1 (uma) para 
os dependentes da comunidade turno matutino e 1 (uma) para os dependentes da comunidade turno 
vespertino. 

2 Considerando a existência de candidatos habilitados no presente processo seletivo. 

3 Considerando ainda a Recomendação da Procuradoria de Defesa da Educação do Distrito Federal, n.º 06 
de 25 de setembro de 2020, que versa sobre normativa aplicada ao presente processo seletivo. 

4 E de acordo com previsão dos itens 4.1 e 4.2 do Edital nº 01 – CMDP II/DE – 2020, CONVOCAR os 
candidatos do Cadastro Reserva abaixo relacionados, para que compareçam à Secretaria Escolar do 
CMDP II, para efetuarem matrícula. 

5 O candidato interessado e selecionado à vaga disponibilizada deverá comparecer a Secretaria Escolar do 
CMDP II, munido da documentação prevista no item 9.3 do Edital nº 01 – CMDP II/DE – 2020, para efetuar 
a matrícula entre os dias 18 e 19 de fevereiro de 2021, no horário das 08:00 as 11:30 horas e das 13:00 
as 16:30 horas. 

6 EDUCAÇÃO INFANTIL (INFANTIL IV) – DEPENDENTES COMUNIDADE GERAL – MATUTINO 
 

 

ORDEM DE 
SORTEIO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

16 LUMA FROTA VALLE 2020210370 

 

7 EDUCAÇÃO INFANTIL (INFANTIL IV) – DEPENDENTES COMUNIDADE GERAL – VESPERTINO 

  ORDEM DE 
SORTEIO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

12 BERNARDO DA HORA DUARTE YAMASSAKI 2020210156 

 
 

Brasília – DF, 10 de fevereiro de 2021. 
 
 

MARK FIGUEIRO KOLMOGOROFF Ten-Cel. QOBM/Comb,  
matr. 1400063 

Comandante do COSEA/CMDP II 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

DIRETORIA DE ENSINO 

CENTRO DE ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO AO ENSINO ASSISTENCIAL 


